
Tipy pro odběratele  

Možnosti snížení spotřeby vody a jejího efektivního využití, omezení rizik způsobujících 

úniky vody, doporučení Státního zdravotního ústavu jak správně pečovat o vnitřní 

vodovod.  

Každý obyvatel České republiky v roce 2023 v průměru denně spotřeboval téměř 87 litrů 

vody, což bylo o zhruba tři litry méně než v předchozím roce. O tom, že společnost nakládá s pitnou 

vodou stále efektivněji, svědčí porovnání s rokem 1989, kdy byla průměrná spotřeba vody na 

obyvatele a den 171 litrů (zdroj ČSÚ). Od té doby tedy spotřeba v České republice klesla o 49,1 %.  

Obrázek ilustruje průměrné rozložení spotřeby pitné vody v domácnosti 

 



Nejvíce pitné vody se v domácnostech spotřebuje na osobní hygienu a splachování toalety, následuje 

praní prádla a mytí nádobí. V případě vaší domácnosti se mohou hodnoty lišit, ovlivňuje je totiž 

mnoho faktorů.  

Možností, jak efektivně využívat v domácnostech pitnou vodu je mnoho. Důležitá je především 

prevence, tedy pravidelná kontrola a oprava případných netěsnosti v domovních vodovodních 

rozvodech. Jeden kapající kohoutek může znamenat ztrátu i desítek litrů vody za den, v případě 

protékajícího WC to může být například deset tisíc litrů, tedy 10 m3 denně.  

Je možné si také nechat do domácnosti instalovat detektory či přístroje, které upozorňují na 

nestandartní odběr vody a mohou tak včas odhalit případný únik vody a zabránit tak velkým škodám, 

nejen na uniklé vodě, ale i na majetku. 

Státní zdravotní ústav (SZÚ) vydal pro majitele nemovitostí doporučení, jak správně pečovat o 

vnitřní vodovod. Stáhnout si je můžete pod tímto odkazem Zásady správné péče o vnitřní vodovod 
- SZÚ | Oficiální web Státního zdravotního ústavu v Praze 

Výslednou spotřebu vody v domácnosti pak velkou měrou ovlivňují svým chováním a životním stylem 

její členové i její vybavení, stáří a stav spotřebičů.  

Například: 

- Při osobní očistě dávají přednost krátké sprše před plnou vanou 

- Zastavují vodu při čištění zubů 

- K mytí nádobí používají myčku, případně jej nemyjí pod tekoucí vodou 

- Spotřebiče (myčka, pračka) zapínají až tehdy, kdy jsou skutečně zaplněné 

- Mají tzv. dvojité splachování WC nebo používají při splachování tlačítko aquastop 

- K zalévání zahrady používají namísto pitné vody vodu dešťovou 

https://szu.gov.cz/temata-zdravi-a-bezpecnosti/zivotni-prostredi/kvalita-vody/pitna-voda/vnitrni-vodovod/
https://szu.gov.cz/temata-zdravi-a-bezpecnosti/zivotni-prostredi/kvalita-vody/pitna-voda/vnitrni-vodovod/

